




Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2017 579ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017033100579

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017 - UASG 080018

Nº Processo: 7523/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Compra de 03
(três) DESFIBRILADORES EXTERNOS AUTOMÁTICOS (DEA),
conforme especificações constantes no Anexo A do Termo de Re-
ferência (anexo I), parte integrante do Edital. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 31/03/2017 de 08h00 às 12h59 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Vitorino Freire 2001 - Areinha SAO LUIS - MA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080018-05-7-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 31/03/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/04/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de divergência entre as especificações do objeto descritas no Com-
prasnet e as especificações constantes deste Edital e seu anexo, pre-
valecerão as últimas.

RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/03/2017) 080018-00001-2017NE000048

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 20210/2016. CONTRATO: SLC-SEC
031/2017. CONTRATADA: COELHO E SOUSA FISIOTERAPIA
LTDA. - ME. CNPJ: 14.806.654/0001-11. OBJETO: Prestação de
serviços de assistência fisioterapêutica a magistrados e servidores.
VALOR MENSAL: R$6.960,00. VIGÊNCIA: Da assinatura até
31/12/17. FUNDAMENTO LEGAL: PE 005/17, Leis 8.666/93 e
10.520/02, Decreto nº 5.450/05 e LC 123/06. RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 02.122.0571.4256.0052. Na-
tureza da Despesa: 3390.39. Nota de Empenho Global:
2017NE000560. DATA DE ASSINATURA: 29/03/2017.

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 16615/2016. CONTRATO: SLC-SEC
032/2017. CONTRATADA: ANDERSON MACEDO DA ROCHA -
ME. CNPJ: 15.333.845/0001-76. OBJETO: Prestação de serviços de
sonorização, transmissão, projeção de imagens e filmagem. VALOR
ANUAL ESTIMADO: R$ 69.480,00. VIGÊNCIA: Da assinatura até
31/12/17. FUNDAMENTO LEGAL: PE nº 007/17, Leis 8.666/93 e
10.520/02, Decreto nº 5.450/05 e LC 123/06. RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: Programas de Trabalho: 02.122.0571.4256.0052 e
02.131.0571.2549.0052. Natureza da Despesa: 3390.39. Notas de Em-
penho Estimativo: 2017NE000524, 2017NE000526 e 2017NE000537.
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2017.

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 7290/2014. CONTRATADA: AGM -
PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA. ESPÉCIE: Rescisão
do contrato nº 107/2014, a contar de 28/04/2017. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 79, II da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
30/03/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 4.542/2015; Espécie: Termo de Quitação TRT19ª AJA N.
007/2016; Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-
80; Contratada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CNPJ:
00.360.305/0001-04; Objeto: promover a quitação integral do Con-
trato TRT19/AJA n. 007/2016 (Proc.Adm. n. 4.542/2015); Assinatura:
05/01/2017; Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do
TRT 19ª Região e o Sr. Kleber Coelho Paz, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Proad 1294/17. Espécie: Acordo de Cooperação, que entre si ce-
lebram o Instituto de Terras de Mato Grosso - INTERMAT, CNPJ
03.831.971/0001-71 e o TRT 23ª Região. Objeto: Estabelecimento de
protocolo de comunicação visando padronizar e otimizar a troca de
informações e a operacionalização da atividade administrativa ine-
rente à área jurisdicional. Vigência: 60 meses. Data da Assinatura:
30/03/2017. Assinam: pelo TRT 23ª Região, Maria Beatriz Theodoro
Gomes/Desembargadora-Presidente, e pelo INTERMAT, Candido Te-
les de Araújo/Presidente.

EXTRATOS DE CESSÃO DE USO

Proad 1401/16. Termo de Cessão de Uso 03/2017, entre o TRT 23ª
Região e a Universidade de Cuiabá - UNIC. CNPJ n
33.005.265/0001-31. Objeto: Cessão, a título não oneroso, da área de
58,39m² no Edifício Sede do TRT23 para a implantação do Núcleo
Avançado de Práticas Jurídicas. Vigência: 60 meses. Data da as-
sinatura 07/03/2017. Assinam: pelo TRT 23ª Região, Maria Beatriz
Theodoro Gomes/Desembargadora-Presidente; pela UNIC, Fernando
Ciriaco Dias Neto/Reitor.

Proad 1410/16. Termo de Cessão de Uso 04/2017, entre o TRT 23ª
Região e a UNIVAG - Centro Universitário. CNPJ n
02.485.183/0001-08. Objeto: Cessão, a título não oneroso, da área de
55,55m² no Edifício Sede do TRT23 para a implantação do Núcleo

Avançado de Práticas Jurídicas. Vigência: 60 meses. Data da as-
sinatura 07/03/2017. Assinam: pelo TRT 23ª Região, Maria Beatriz
Theodoro Gomes/Desembargadora-Presidente; pela UNIVAG, Dráu-
zio Antônio Medeiros/Reitor.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017 - UASG 080026

Nº Processo: 3612/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de dedetização des-
tinados as unidades do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região
no Estado de Mato Grosso do Sul. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 31/03/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: R.delegado Carlos
Roberto Bastos de Oliveira,208 - Jdim Veraneio Parque Dos Poderes
- CAMPO GRANDE - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080026-05-9-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 31/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/04/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

(SIDEC - 30/03/2017) 080026-00001-2017NE000021

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE RESCISÃO

Proc. nº 5511/2014. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Gradi Vigilância e Segurança Ltda. -
ME, CNPJ nº 10.599.807/0001-46. Espécie: Termo de Rescisão ao

Contrato nº 07/2015. Objeto: Rescisão do contrato de prestação de
serviços de vigilância armada destinada ao prédio sede da Vara do
Trabalho de Corumbá. Vigência: rescisão a partir de 1º.4.2017. Fun-
damento Legal: art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula 24
do contrato. Data assinatura: 29.3.2017. Pela Contratada: Gerson
Martins de Oliveira, Secretário-Executivo da DGCA. Pela Contratada:
Ivan França da Silva.

Brandão de Oliveira Kraus). OBJETO: Prorrogação do prazo de vi-
gência por 60 meses. BASE LEGAL: Res. 208/12-CJF e PAe
0002394-63.2017.4.01.8004-JFBA. Ass. em 14/03/17.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 20/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no ramo, para prestação de serviços
continuados de manutenções preventiva e corretiva de elevadores da
Justiça Federal em Goiás, com fornecimento de peças de reposição -
quando for o caso - instalados no Edifício Sede (Rua 19, nº 244,
Centro, Goiânia-GO) e no Edifício Gama Dias (Av. Rep. Líbano esq.
com Av. B, Qd. D-1, Lts. 21/30, Ed. Gama Dias, Setor Oeste, Goiâ-
nia- GO), conforme especificações constante do Anexo I deste Edital.
1.1.1 - Manutenção Preventiva: aquela destinada a prevenir a ocor-
rência de quebras e defeitos nas instalações dos elevadores, man-
tendo-as em perfeito estado de funcionamento e conservação, con-
forme especificado em projeto, manuais e normas técnicas especí-
ficas; 1.1.2 - Manutenção Corretiva: aquela destinada a reparar e
corrigir quebras e defeitos apresentados nas instalações dos eleva-
dores, mantendo-as em perfeito funcionamento.

WELLINGTON DE ANDRADA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/03/2017) 090022-00001-2017NE000310

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 10º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2015 de prestação
de serviços de conservação, limpeza e serviços gerais para a JFMG
em Belo Horizonte. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça
Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: MÁ-
XIMA SERVIÇOS E OBRAS LTDA. OBJETO: Alteração do ma-
terial de limpeza das serventes, para adequação do seu fornecimento
às necessidades da JFMG. BASE LEGAL: Processo Administrativo
n. 4.275/2014 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 24/03/2017.
Assinado por: Diretor da Secretaria Administrativa em substituição, o
Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela Contratante, e o Sr. Paulo César
Vieira de Andrade, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 07/2017. CONTRATANTE: Seção Judiciária
do Pará. CONTRATADA: IBARAKI AUTO SERVIÇO LTDA.
CNPJ: 07.161.493/0001-90. OBJETO: Fornecimento de gêneros ali-
mentícios e copos descartáveis para a Subseção Judiciária de Cas-
tanhal. V.Global: R$-7.074,40. VIGÊNCIA: 03.04 a 31.12.2017.
B.LEGAL: P.A.1423-60.2017.4.01.8010-PA e Lei nº 8.666/93. AS-
SINATURA: 30/03/2017. Assinado por: José Luiz Miranda Rodri-
gues, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante, e Vandré
Lira de Góes, pela Contratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato nº 15/2016, firmado em 28/03/2017
com GLOBAL MED EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS LTDA-ME;
Objeto: inclusão De 01 (um) desfibrilador externo e prorrogação da
vigência por 12 (doze) meses; Amparo: Leis: 8.666/93, 10.520/02 e
12.846/13; LC 123/06; Decretos 3.555/00, 5.450/05; Processo: RJ-
EOF-2015/976; Valor: R$ 7.475,07; Empenho: 2017NE000197; Ele-
mento de Despesa: 3.2.90.39.17; PT: 02.061.0569.4257.0001; Sig-
natários: Dr. Renato Cesar Pessanha de Souza - Diretor do Foro, pela
Contratante - e o Sr. Rodrigo Gonçalves Alvarez, pela Contratada.

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2017

A Justiça Federal de Primeiro Grau em Mato Grosso do Sul, por
meio da Pregoeira, nos termos do Decreto nº 5.450/2005, torna público
que o Juiz Federal Diretor do Foro, homologou o resultado da licitação
em epígrafe, que tem como objeto a contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviço de recrutamento, seleção e adminis-
tração do Programa de Estágio., em que foi declarada vencedora e a ela
adjudicado o objeto do pregão, a empresa: SUPER ESTÁGIOS LTDA,
CNPJ nº 11.320.576/0001-52, lote único, no valor de R$ 132.000,00
(Contribuição Institucional Estimada para o período de 24 meses).

MARINALVA WASSOUF CANDÉA DE FREITAS

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2014, Contra-
tante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado
do Amazonas. Contratada: JP Serviços de Instalação e Manutenção
Elétrica Ltda. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda - do preço, bem
como do parágrafo primeiro da cláusula décima primeira - dotação
orçamentária, e do parágrafo único da cláusula quinta - prorrogação
do prazo de vigência. Base Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. Processo Administrativo nº 000071-
62.2015.4.01.8002. Vigência: 31/12/2016 a 30/12/2017. Data de As-
sinatura: 14/12/2016. Assinado por: Dr. Edson Souza e Silva, Diretor
da Secretaria Administrativa, pela contratante e, Sr. Francisco da
Conceição Monte Júnior, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 08/17. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º
Grau na Bahia. CONTRATADO: TRAVELERS SEGUROS BRASIL
S/A. OBJETO: Contratação de seguro multirrisco para a Subseção de
Bom Jesus da Lapa. VIGÊNCIA: 08/03/2017 a 07/03/2018. BASE
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e PA-e 400-97.2017.401.8004. Assinado em
03/03/17, por Cláudia da Costa Tourinho Scarpa, pela contratante, e
Leonardo Freire de Semenovitch e Sandro Della Negra Povegliano,
pela contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 04/17 celebrado entre a Justiça Federal de 1º
Grau e o Município de Bom Jesus da Lapa. OBJETO: Cessão não
onerosa de servidores para a Subseção Judiciária de Bom Jesus da
Lapa. VIGÊNCIA: de 20/03/2017 a 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei
8.666/93, Lei Municipal 523/2016 e PA-e nº 2598-10.2017.401.8004.
Assinado em 14/03/2017, por Cláudia Oliveira Tourinho da Costa
Scarpa, pela Cessionária e, pelo Exmo. Sr. Eures Ribeiro Pereira, pela
Cedente.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º TA contrato 81/16. CONTRATANTE: Justiça Federal
de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dra Cláudia Oliveira da Costa
Tourinho Scarpa). CONTRATADA: AS ENGENHARIA EIRELI -
EPP (Sr. Paulo Sérgio Ladeia Vilasboas), CNPJ/MF 17.700.934/0001-
39. OBJETO: Acréscimo de R$ 29.901,69 (16,81%) e prorrogação do
prazo de execução dos serviços por 30 dias. Dotação Orçamentária:
PT 02.122.0569.915GM.6012; ND 44.90.51 e 2017NE000979 de
21/03/17. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 58, I c/c art. 65, I, alínea
b, §§§ 1º, 2º e 6º e art. 57, § 1º, I e IV) e PA SEI 0011726-
88.2016.4.01.8004-JFBA. Ass. em 22/03/17.

ESPÉCIE: 1º TA Convênio 04/12. CONCEDENTE: Justiça Federal
de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dra. Cláudia Oliveira da Costa
Tourinho Scarpa). INSTITUIÇÃO DE ENSINO: CRUZADA MA-
RANATA DE EVANGELIZAÇÃO, CNPJ 74.333.097/0001-90, Man-
tenedora da FACULDADE BATISTA BRASILEIRA (Sra. Andréa


